5. Ein Brief des Thomas Platter an Landeshauptmann Peter Owlig in Brig.

Nachstehender Brief des berühmten Humanisten Thomas Platter findet sich auf einem Folioblatt im Archiv der Familie v. Stockalper in Brig (A. No. 12). Peter Owlig, an den der Brief gerichtet ist, war ein Sohn des 1528 verstorbenen Kastlans Anton Owlig und hatte zu Zürich und Mailand studiert. 1519, 1521 und 1525 war er Kastlan des Zendens Brig, 1537 im Dezember wurde er zum Landeshauptmann von Wallis erwählt. Sein Tod fällt in das Jahr 1546. Er besass das Brigerbad, das um diese Zeit in grosser Blüte stand. Anlässlich seiner Badefahrten nach diesem Ort machte Platter mit ihm nähere Bekanntschaft. (Thomas Platters Selbsbiographie h. v. Fechter S. 88).

Der Brief trägt keine Jahrzahl, ist aber wohl 1538 oder 1539 geschrieben worden.

Domino Petro Owlig Balivo Valesiensi Thomas Platterus s. p. d.

Vix tandem ausus fui ad tuam Celsitudinem, vir prudentissime, literas dare, nisi privatae quaedam causae fuissent, quae impulissent, silentio, ut antehac, vitam transegissem. Primum itaque in genere de meis et meorum rebus, deinde pauca, quae ad Tuam Dominationem pertinere videbuntur, perscribam. Salva igitur sumus omnes valetudine, quotquot e patria discessimus, et valemus; tametsi acciderit nobis, quod minime putabamus, adeo nihil est in rerum natura perpetuum aut stabile; quod scilicet dum in ipso cursu studiorum essemus et res pulchre instituissimus, pestis civitatem ita undequae invasit, ut amplius tutum illic manere non videretur. Ego quidem non dubitassem qualemcumque casum expectare, sed verebar, ne si quid meis discipulis accidisset, parum suis defendere possem aut me excusare. Adii itaque quosdam ex Senatu; consulo ut locum, quo commode perfigere possim, commonstrent. Hic illi boni viri non aliter rem sibi curae esse, quam si sua res ageretur, ostenderunt. Missisque legatis ad Liechtstal aliis de causis, hoc etiam illis in mandatis datum est, ut mihi et meis hospitium curent, id quod diligentissime fecerunt. Itaque illuc migravi cum tota mea familia et liberis, neque quod studium attinet hic quicquam illis incommodi evenit, habent suas lectiones et caetera aequae ut in civitate; ego si quid hic incommodi est, ut est plurimum, fero, idque propter expensas, sed spero, illos aequo iudicio aestimatos. Tantum de illis ac me ipso.¹⁾

Venio ad Tuam Dominationem. Venit ad me Joannes Hortensis, quode in Thermis loquuti sumus, attulit mihi a Tua Humanitate literas commendatitias. Neque hic argumentum earum recensere necesse est. Diligenter itaque Basileae singula perquiro et interrogo, sicubi haerere possit, reperio nihil; eleemosynas fortassis tandem impetrassem, sed non admodum videbatur illas affectare, et ut apud Tuam Dominationem pace et venia liberaliter et citra invidiam, quod de illo sentio, dicam, Er weri, wil mich beduncken, gern fer anhi, wen er es vermechti. Non didicit servire nec miseriam pati. Restabant dies decem quum mihi ad nundinas Francofordienses eundum erat. Jussi, ut interim mecum esset, dum irem Argentinam, mansit, duxi meis expensis mecum Argentinam, si quid isthuc spei sese ostenderet. Illuc ubi devenimus, commendo Simoni Lithonio, cognato meo, de quo Tua Humanitas fortassis audivit, hic Ludimagistrum illic agit. Hunc illum commendo, dum ego rediero ex nundinis. Accepit, ac lubens quidem, propter tuam commendationem. Illic necesse est statum literarium Argentinensium recensere obiter. Decrevit Magistratus Argentinensis, omnes scholas in uno loco esse, ei monasterium Praedicatorum sanxerunt, illic ordinarunt omnes in classes septem, hypocausta quinque et fornaces quatuor. Cum igitur ego discessi meus cognatus adit scholasteres (die schülherren) rogat, num quid loci Joani Hortensio inveniri possit unde victum habeat. Tum illis non inutile, si non recusarit, visum est illum istis fornacibus calefaciendis praeficere, et victum, hospitium et lectum, denique pari iure fore cum reliquis, qui illic undique civitatibus nutriuntur, hic posse ipsum esse inter iuvenes doctissimos, et omnes lectiones audire, et ut brevibus dicam, non inferiori